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ESTADO DO PARANA
—

“‘ Oficio n® 1071/2020 — GP Foz do Iguagu, 3 de dezembro de 2020.

Assunto: Resposta ao Oficio n® 902/2020.

Senhor Presidente:

Em atengfo ao Oficio n® 902/2020 — GP, de 4 de novembro de 2020, dessa Casa de Leis, 0
qual encaminhou o Oficio n® 071/2020 — Comissdes Permanentes, remetemos a manifestacdo da

Fundagdo Cultural por meio do Oficio n® 523/2020, bem como o Relatério de Impacto

Or¢amentario- Financeiro — RIOF - elaborado pela Secretaria Municipal da Fazenda, referentes ao
Projeto de Lei capeado pela Mensagem n 072/2020, de 13 de outubro de 2020, que “Cria o
instrumento Bolsa de Estudo e Pesquisa a pessoas fisicas nas dreas de arte, cultura e

patriménio cultural, no ambito do Municipio de Foz do Iguagu.

Atenciosamente,

/;fl‘h‘ ,I,)LC’

Nilton Aparecido Bobato
Prefeito Municipal em Exercicio

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

DF/JRC/CKS

HOME PAGE: www.pmfi.pr.gov.br
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limo. Sr.

Darlei Finkler

Diretoria de Gestdo Orgamentdria - DIGO
Secretaria Municipal da Fazenda

Foz do lguagu - PR

Assunto: Manifestacdo sobre o Projeto de Lei n2 123/2020

Em atengdo ao solicitado no oficio n2 Oficio n2 902/2020 — GP da Cadmara Municipal manifestamos o que

segue:

1) O valor estimado para a nova agdo governamental é de: RS 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

2) A intengdo de constituir instrumento legal para viabilizar a concessdo de bolsas de estudo e
pesquisa para pessoas fisicas nas areas da arte, cultura e patrimbnio cultural, atende
especialmente a dois marcos legais do municipio:

A LEI N2 4470, de 5 de Agosto de 2016, que dispGe sobre a protegdao do Patrimdnio Cultural,
Histdrico, Artistico e Ambiental do Municipio de Foz do Iguacgu, e da outras providéncias. Cita em
seu art. 32 que: “O Poder Publico Municipal devera promover, garantir e incentivar a
preservacdo, conservagao, tombamento, fiscalizagdo, execugdo de obras, estudos ou servigos
visando a protegdo, a valorizagdo e a promocdo do patriménio cultural iguaguense, de acordo
com os procedimentos desta Lei e regulamentos reflexos, por meio do Conselho Municipal de
Patriménio Cultural, igualmente constituido por esta Lei. E em seu Art. 92; “O Municipio de Foz
do Iguagu, na forma desta Lei, procedera ao registro do patriménio imaterial ou intangivel
considerado relevante para a comunidade, no Inventario de Bens Culturais do Municipio de Foz
do Iguacu.”. De modo que, para constituir o inventario do municipio, ha a necessidade de
levantamento de dados e estudos de carater técnico-cientifico.

Ainda, de acordo com a Lei n2 3645, de 10 de dezembro de 2009, em seu Art. 32: “O Sistema
Municipal de Informagdes e Indicadores Culturais - SMIIC - tem por finalidades: | - reunir dados
sobre a realidade cultural do municipio, por meio da idenficacdo, registro e mapeamento dos
diversos artistas, produtores, técnicos, usuarios, profissionais, bem como grupos, endades e
equipamentos culturais existentes; Il - servir de instrumento para a busca por informagoes
culturais e a divulgagdo da produgdo cultural local; [...]IV - consolidar informagdes dos seus
integrantes para incentivar a participagdo nos foruns deliberativos, nas diversas instancias do
Sistema Municipal de Cultura [...]”. Em seu art. 12, inciso VIII - fortalecer as identidades locais,
através do incentivo a criagdo, produgdo, pesquisa, difusdo e preservagdo das manifestagdes

culturais.

Nesse sentido, a implementagdo para execugao deste instrumento de bolsa precede de:

a) Elaboragdo de Regulamento préprio, conforme proposta.contida na Lei;

\
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b) A criagdo de um programa de incentivo que contemple a “Bolsa Cultura”, com
processos, normas gerais e especificas, para a submissdo de projetos de estudo ou pesquisa
com o propdsito de: i) atendimento a demandas oriundas das Conferéncias Cultura do
Municipio e futuramente do Plano Municipal de Cultura; ii) resultar em criagdo cultural; iii)
desenvolvimento de contetidos; iv) qualificagdo de artista, de técnicos, de tecnologias e de
publico; v) preservacdo da memoria, e vi) circulagdo de processos culturais.

c) Criagdo de linhas de pesquisa/estudo para a divisao dos recursos destinados as bolsas,
com editais especificos para a realizagdo dos projetos em cada uma das linhas, inspiradas
em experiéncia de programas de bolsa de instituicdes renomadas como: a Casa de Rui
Barbosa’, a UFFS?, o CNPQ® e na cidade de Londrina®;

d) A realizagdo de parcerias com instituicdes pertinentes para a constituicdo de comissdes
de avaliacdo dos projetos e acesso as bolsas.

3) A dotagdo prevista no PLOA/2021 é:
3101.133920310.2187 - PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO E FORMACAO CULTURAL
Concess3o de Bolsa Cultura. Implementacdo da Escola Municipal de Cultura e Arte de
Foz do Iguagu, para desenvolvimento de atividades formativas nas areas culturais e

artisticas continuadas.

3101.133920310.2187.3350.20.00.1.001__;_/_{U)(fLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES — Valor RS
72.000,00 f

- Disponivel em: <http://www.casaruibarbosa.gov.br/interna.php?ID_S=9&ID_M=4529> Acesso em 27 de novembro de 2020.

’Disponivel em: <https://www.uffs.edu.br/institucinnal/pro-reitorias/assuntos-estudantis/bolsas-1/bo|sa_cu|tura> Acesso em 27 de novembro
de 2020.

* Disponivel em <http://www.cnpq.br/web/guest/view/—/journaI_content/SG_lNSTANCE_DoED/10157/2958271?COMPANY_ID=10132> Acesso
em 27 de novembro de 2020.

* Disponivel em: <http://www.londrina.pr.gov.br/incentivo-cultura/promic/editais> Acesso em 30 de novembro de 2020




MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA - PR

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORGAMENTARIA

RELATORIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO - RIOF
NUMERO: 030/2020 DATA: 03/12/2020

SOLICITACAO FUNDACAO CULTURAL - OFiCIO N° 523/2020

- BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA NAS AREAS DE ARTE, CULTURA E
ACAO DE GOVERNO | psrRIMONIO CULTURAL

1. INTRODUCAO

Este RIOF — Relatério de Impacto Or¢amentario e Financeiro visa subsidiar Projeto
de Lei Complementar que cria o instrumento Bolsa de Estudo e Pesquisa nas areas
de arte, cultura e patriménio cultural, no ambito do Municipio de Foz do Iguacgu.

2. DO OBJETO

A criacdo de programa de incentivo que contemple a “bolsa Cultura”, mediante
submissao de projetos de estudo ou pesquisa com o propésito de atendimento a
demandas oriundas das Conferéncias de Cultura; resultar em criacdo cultural;
desenvolvimento de contetudos; qualificacdo de artistas, técnicos, tecnologias;
preservacido da memoéria; criagao de linhas de pesquisa e parcerias..

3. DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

e Até R$ 72.000,00 (setenta e dois mil) por ano, sendo que para 2021, o valor
ja foi incluido no PLOA, na atividade 2187 — Progrma Municipal de Incentivo
e Formacédo Cultural, na dotagdo 3101.13.392.0310.2187.3.3.50.20.1.001.

4. DO RELATORIO

I — Nao ha impacto orgamentario, pois o valor foi contemplado no PLOA 2021;

II — Nao serdo afetadas as metas de resultados fiscais (Nominal e Primario);

Desta forma pode-se concluir que a NAO HA IMPACTO orcamentario € que a Agao
Governamental em si, ndo afeta as metas fiscais do municipio, a agdo ja esta
inclusa nos instrumentos de planejamento PPA, LDO e LOA, nao afetand¢p o
equilibrio entre receitas e despesas. 4R
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ESTADO DO PARANA - PR

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DIGO - DIRETORIA DE GESTAO ORGAMENTARIA

RELATORIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO - RIOF

NUMERO: 030/2020

DATA: 03/12/2020

E o relatério.

Darlei Finkler . @
Diretoria de Gestdo Orgamentaria
De Acordo.

bt
Salete Aparecida de Oliveira Horst
Secretaria Municipal da Fazenda
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MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA - PR

DECLARACAO
(Art. 16 - LC 101/2000)

Declaro para fins da acdo “BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA NAS AREAS DE
ARTE, CULTURA E PATRIMONIO CULTURAL’, que a mesma tem adequacio
orcamentaria e financeira com o Projeto de Lei Orgamentaria Anual 2021 (PLOA
2021), compatibilidade com a Lei n°® 4.871, de 17 de julho de 2020 (LDO 2021) e
com Lei N° 4.570, de 19 de dezembro de 2017 (PPA 2018/2021), conforme
demonstrado no RIOF n° 030/2020.

Foz do Iguacu, 3 de dezembro de 2020.

S bl
Nilton Aparecido Bobato
Prefeito Municipal em Exercicio
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